
1 

 

 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL TIMIŞ 

COMUNA  SATCHINEZ 

CONSILIUL LOCAL  

COD 307.365, COMUNA SATCHINEZ, STR.DALIEI, Nr. 82 

Telefon: 0256/379.500, Fax: 0256/379.502 

          e-mail: office@satchinez.ro 

 

 

HOTARAREA  NR  48 

DIN DATA DE 29.05.2024 

 

Privind aprobarea Rectificarii Bugetului  comunei Satchinez – Nr 02  pentru anul 2024 si 

completarea Planului  de Investitii a comunei Satchinez pentru anul 2024 

 

 

Consiliul Local al comunei Satchinez  , jud Timis , intrunit in sedinta   ordinara -   in data de 

29.05.2024  , 

Avand in vedere prevederile Hotararii nr 11 din data de 14.02.2024  emisa de catre Consiliul 

Local al comunei Satchinez privind    aprobarea bugetului local al Comunei Satchinez pe anul 2024; 

Avand in vedere prevederile Hotararii nr 28 din data de 10.03.2024  emisa de catre Consiliul 

Local al comunei Satchinez privind    aprobarea Planului de Investitii a Comunei Satchinez pe anul 

2024; 

 

Avand in vedere Referatul compartimentului de specialitate    din cadrul Comunei Satchinez  

  Avand in vedere avizul consultativ al comisie de specialitate din cadrul Consiliului Local al 

comunei Satchinez ; 

Având în vedere adresa nr nr. 13907/16.05.2024 a Consiliul Județean Timis înregistrată la 

Primaria comunei Satchinez  sub nr.3170/17.05.2024 prin care au fost comunicate sumele din 

fondul la dispoziția consiliului județean repartizate pentru UATC SATCHINEZ 

Având în vedere adresa nr nr. 14530/22.05.2024  a Consiliul Județean Timis înregistrată la 

Primaria comunei Satchinez  sub nr. 3300/23.05.2024 prin care au fost comunicate sumele 

repartizate  pentru drumurile comunale repartizate pentru UATC SATCHINEZ 

      Ținând cont de adresa Agenției Naționale de Administrare Fiscală – Activitatea de trezorerie 

și contabilitate publică nr.6624/14373/22.05.2024, înregistrată la instituția noastră sub 

nr.3436/29.05.2024. 

  Vazand prevederile 421/2023 a bugetului de stat pe anul 2024          

  Avand in vedere prevederile Legii 52/2003 privind transparenta decizionala in administratia 

publica; 

În temeiul prevederilor art. 87 alin. 1, art. 110 alin. 1, art. 129 alin. 1, art. 129 alin. 2 lit. 

b,art. 129 alin. 4 lit. f, art. 134 alin. 1 și alin. 3 lit. a, art. 139 alin. 3 lit. a, art. 196 alin. 1 lit. a și art. 

197-200 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, Consiliul Local al comunei Satchinez , 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

ART. 1 . Se aproba   Rectificarea Bugetara Nr. 02 a  Comunei Satchinez pentru anul 2024  

mailto:office@satchinez.ro


2 

 

 

 

dupa cum urmeaza : 

A. VENITURI : suma de 670.000 lei  

• veniturile la indicator 04.02.05 - Sume repartizate din Fondul la dispoziția Consiliului 

Județean cu suma de 414,000.00 lei. 

• veniturile la indicator 11.02.05 – Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru 

drumuri cu suma de 256,000.00 lei ( 139,000.00 lei în trim.II,  65,000.00 lei în trim.III și 

52,000.00 lei în trim.IV). 

B. CHELTUIELI :  

• capitolul 65.02.04.01 -   Învățământ secundar inferior , articol bugetar 71.01.01 – 

Construcții,   cu suma de 200,000.00 lei în trim.II ; ( Pentru investiția   „ Reabilitare Școala 

Gimnazială Satchinez,comuna Satchinez,județul Timiș”) 

• capitolul 67.02.06 - Servicii religioase,  articol bugetar 59.12 - Susținerea cultelor,  cu 

suma de 50,000.00 lei în trim.II ; 

• capitolul 68.02.15.01 - Ajutor social, articol bugetar 57.02.01 - Ajutoare sociale în 

numerar, cu suma de 60,000.00 lei ( 20,000.00 lei în trim.III și 40,000.00 lei în trim.IV) ;  

• capitolul 74.02.05.01- Salubritate, articol bugetar 20.01.09 - Materiale și prestări de 

servicii cu caracter           funcțional , cu suma de 10,000.00 lei în trim.II ; 

• capitolul 74.02.05.01 - Salubritate , articol bugetar 20.01.30 - Alte bunuri și servicii pentru 

întreținere și funcționare cu suma de 5,000.00 lei în trim.III ; 

• capitolul 84.02.50 - Alte cheltuieli în domeniul transporturilor, articol bugetar 20.01.07 – 

Transport, cu suma de 89,000.00 lei ( 40,000.00 lei în trim.II, 20,000.00 lei în trim.III și 

29,000.00 lei în trim.IV); 

• capitolul 84.02.03.01- Drumuri și poduri, articol bugetar 20.02 - Reparații curente cu suma 

de 256,000.00 lei ( 139,000.00 lei în trim.II,  65,000.00 lei în trim.III și 52,000.00 lei în 

trim.IV) .  

ART.2 Se  aproba Rectificarea Bugetara nr 02 a  comunei  Satchinez ,  aprobat prin Hotararea  

nr.11 din data de 14.02.2024  emisa de catre Consiliul Local al comunei Satchinez  , conform Art.1   

din prezenta Hotarare . 

ART.3.Se aproba modificarea Planului de Investitii a comunei Satchinez pentru anul 2024 

dupa cum urmeaza :  

A.1 Investitii in continuare :  Reabilitare Școala Gimnazială Satchinez,comuna 

Satchinez,județul Timiș- fond.guvernamentale,buget local. Suma alocata an 2024 : 700.000 lei din 

care 500.000 lei de la Bugetul de Stat si 200.000 lei de la Bugetul Local  

ART.4. Prezenta Hotarare se va pune in aplicare de catre  Primarul comunei . 

ART.5. Prezenta Hotarare se va comunica catre : 

• Institutia Prefectului – jud. Timis – Directia de contencios administrativ si controlul legalitatii 

actelor . 

• Primaria Satchinez – Primar , Viceprimar , biroul contabilitate si biroul Achizitii publice. 

• Se va afisa . 

 

PRESEDINTE DE SEDINTA, 

BARCIOG CORINA   

 

 

                                                                                                        CONTRASEMNEAZA, 

                                                                                                        SECRETAR GENERAL 

                                                                                                        ROBANESCU ANDREI 

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu  15  voturi „pentru”, 0 „împotrivă” şi 0 „abţinere”. Consilieri in 

funcție: 15 , consilieri prezenţi:   15  , cvorum necesar  8    . 

 



Anexa la HCL NR.        /29.05.2024 
 

Programul anul de investiții publice al comunei Satchinez pe anul 2024 – R2/29.05.2024 

   

Nr crt             Denumirea generică a obiectivului 

                             de investiții 

Credite bugetare 

   

Credite angajament Perioada 

finanțării 

     1. 2                      3                  4                  5 

A. Investiții în continuare 

    A1.    Reabilitare Școala Gimnazială Satchinez,comuna Satchinez,județul 

Timiș- buget local și fonduri guvernamentale (PNDL II)- execuție 

 

65.02.04.01.71.01.01 

700.000,00 LEI 
  500.000,00 - BS 

   200.000,00 - BL 

 2018 - 2024 

 

    A2.    Modernizare străzi în comuna Satchinez,județul Timiș – buget local și 

fonduri guvernamentale (Anghel Saligny) – execuție                                               
84.02.03.03.71.01.01 

12.195.000,00 LEI 
 12.000.000,00 - BS 

      195.000,00 - BL 

 

  

 

2023 - 2027 

 

    A3.   Realizare trotuare în comuna Satchinez,în localitățile Hodoni și 

Bărăteaz,județul Timiș – buget local și fonduri guvernamentale (Anghel 

Saligny)- execuție.               

                                                                            

84.02.03.03.71.01.01 
841.300,00 LEI 
661 205,61 – BS 

180 094,39 – BL 

 

 2023 - 2027 

   A4.   Reabilitare strada Trandafirilor (int Crinului – int Daliei) și 

Crizantemelor(int Daliei – int Trandafirilor) – buget local – proiectare și 

asistență tehnică,organizare licitație și execuție. 

84.02.03.03.71.01.30 -107.100,00 LEI 

84.02.03.03.71.01.01 – 85.700,00 LEI 
192 800,00 LEI 

BL 

2.326.454,74 -BL 2024 - 2025 

   A5.   Construcție teren sintetic multifuncțional în localitatea Bărăteaz,județul 

Timiș –buget local - PT și asistență tehnică,execuție .  
67.02.05.01.71.01.01 

665 000,00 LEI 

BL 

 2024 



Anexa la HCL NR.        /29.05.2024 
 

   A6.    Renovare energetică moderată bloc sat Bărăteaz,comuna 

Satchinez,județul Timiș – fonduri europene și buget local - PT și 

asistență tehnică,verificator proiect ,consultanță complementară. 

70.02.06.61.01 – 913.000 lei 

70.02.06.61.01 – 174.000 lei 
1.086.800,00 LEI 

          980 822,62– PNRR 

    105 977,38 -BL 

 

 2022 - 2026 

   A7.    Actualizare Plan Urbanistic General în format GIS,comuna 

Satchinez,județul Timiș – buget local și fonduri europene. 

 

 

70.02.50.61.01 – 443.100 

70.02.50.61.01- 84.200 

527.500,00 LEI 

 PNRR 

 

23.800,00 - BL 2022 - 2026 

   A8.   Asigurarea infrastructurii pentru transport verde în comuna 

Satchinez.Realizare de piste pentru biciclete la nivel local.Asigurarea 

infrastructurii pentru transportul verde – puncte de reîncărcare vehicule 

electrice.- fonduri europene și buget local -  PT și asistență 

tehnică,execuție,consultanță achiziție prin licitație,consultanță pentru 

implementare. 

84.02.03.03.60.01 – 1.831.092 

84.02.03.03.60.03 – 348.332 

2.179.000,00 LEI 

PNRR 

 

 

      2022 - 2026 

   A9.   Sisteme inteligente de management local prin extindere sistem de 

monitorizare și siguranță a spațiului public în comuna Satchinez,județul 

Timiș – buget local și fonduri europene  – SF,PT,execuție,consultanță de 

implementare. 

84.02.03.03.60.01 – 120.358 

84.02.03.03.60.03 – 22.868 

143.650,00 LEI 

 PNRR 

 

 2022 - 2026 

 A10.    Modernizare sistem de iluminat public în comuna Satchinez – fonduri 

de mediu - proiectare și execuție,consultanță de implementare. 
70.02.06.71.01.01 

996.800,00 LEI 

AFM 

 2024 - 2025 

 A11.   Proiect regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din 

județul Timiș,în perioada 2014-2020, localitatea Satchinez – cofinanțare 

proiect Aquatim 

74.02.06.71.01.01 
63.000,00 LEI 

 BL 

200.000,00 - BL 2014 - 2025 

 A12. Construcție capela mortuară în localitatea Hodoni 67.02.50.71.01.01 
15 500,00 LEI  

BL 

 2024 



Anexa la HCL NR.        /29.05.2024 
 

 
TOTAL – A - 19.406.350,00  LEI 2.550.254,74 LEI 

 

B.  Investiții noi 

  B1. Construcție capelă mortuară în localitatea Bărăteaz,comuna 

Satchinez,județul Timiș – buget local -execuție. 
67.02.50.71.01.01 

150.000,00 LEI 

 BL 

700.000,00 - BL 

2024-2025 

  B2.    Sistem pentru supraveghere și alarmă la efracție la sediul Primăriei 

Satchinez.- buget local – proiectare și execuție. 
51.02.01.03.71.01.03 

130.000,00 LEI  

BL 

 2024 

  B3.   Sistem pentru identificarea și controlul accesului în comuna Satchinez- 

buget local – execuție. 
84.02.03.03.71.01.03 

100.000,00 LEI  

BL 

 2024 

  B4.  Sistem de supraveghere video – proiect + executie – Școala Gimnaziala 

Satchinez 

 

55.000,00 LEI  

BL 

 2024 

 
TOTAL – B - 435.000,00 LEI     700 000,00 LEI 

 

C. Alte cheltuieli de investiții 

 C1.  SF/DALI  Modernizare drumuri agricole în comuna Satchinez.                                                    84.02.03.01.71.01.30       
                                                                                                                                                                       150 000,00 – LEI-BL 

 C2.  Extindere rețea de apă – canal în PUZ Satchinez.- buget local –                                                   70.02.05.01.71.01.30 
        PT,DTAC,asistență tehnică.  +                                                                                                                85.000,00 – LEI- BL              35.000,00- BL 

        Consultanță în vederea depunerii proiectului pt obținere finanțare                                                                     

 C3. Extindere distribuție gaze naturale în localitățile Hodoni și Bărăteaz,                                            70.02.07.71.01.30 

        comuna Satchinez ,județul Timiș – buget local- studiu de fezabilitate , servicii topo                           100.000,00 – LEI- BL 

 C4. Înființarea unui sistem centralizat de producere și distribuție a energiei                                         70.02.06.71.01.30   
        termice utilizîănd energie geotermală pentru comuna Satchinez,județul Timiș                                     150.000,00 – LEI- BL 

        – buget local –studiu de fezabilitate , Servicii de consultanță , Obținere licență,   

       servicii topo                                                                                                                                              

 C5.  Înființarea unui parc fotovoltaic ce va deservi consumul propriu al comunei                                 70.02.06.71.01.30                                                                                                                                            
Satchinez,județul Timiș.  – buget local –  Servicii de consultanță pentru scrierea și                               45.000,00– LEI- BL 

       depunerea cererii de finanțare, servicii topo                                                                                               



Anexa la HCL NR.        /29.05.2024 
 

 C6. Modernizare sistem de iluminat public în comuna Satchinez,în localitățile                                        70.02.06.71.01.30   
        Hodoni  și Bărăteaz – buget local - elaborare DALI, servicii consultanta                                                55.000,00– LEI- BL                50.000,00 - BL 

C7.  Servicii consultanță fonduri europene                                                                                                   70.02.50.71.01.03 

                                                                                                                                                                           23.800,00– LEI- BL 

C8. Extindere reabilitare energetică și structurală Grădinița cu program prelungit în                                 65.02.04.01.71.01.30 

       localitatea Satchinez,județul Timiș – buget local - dali  , pt+at, consultanta                                           228.500,00 – LEI- BL            

C9. Dotări achiziție mașina tuns iarba – Școala                                                                                                  5.000,00 – LEI- BL 

                 TOTAL - C   -                                                                                                                                 842.300,00 LEI                          85.000,00  LEI        

   

                                                      Primar,                                                                      Inspector Principal,      

                                        Florin Olimpiu Cheaua                                                            Emanuela Domuța                                     


